
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Procurarea produselor alimentare 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție COP 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria s. Floreni, rl Anenii Noi 

2. IDNO:1007601011065 

3. Adresa: MD 6521, rl Anenii Noi, s. Floreni, str. Chișinău 14 

4. Numărul de telefon/fax: 026561521 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primariafloreni@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 
15000000

-8 
Lotul 1 Ouă de găină    

 

1  Ouă de găină Buc. 2400 

Produs autohton. De 

masă, dietice, calitatea 

I, categ. B, marcate, 

curate, fără 

fisuri,culoare albă, în 

cutii speciale pentru 

produsul respectiv. HG 

nr. 1208/2008.  Livrare 

o dată pe săptămână. 

 

  

 

  Valoarea estimativă    
4390.00 

 
15000000

-8 
Lotul 2 Produse lactate    

 

2  Lapte l 1200 

Produs 

autohton.Grăsime nu 

mai mare 2% în 

pachete de 1l, 

pasteurizat sau 

sterilizat. HG nr. 

611/2010. Livrare două 

ori pe săptămână. 

 

3  Iaurt natural Buc. 600 

Produs autohton. Iaurt 

natural, fără 

îndulcitori, fără 

adaosuri de zahăr, fără 

 



2 

grăsimi vegetale, în 

ambalaj de 0,200, 

pahar plastic, grăsimea 

nu mai mare 2,6%. HG 

nr. 611 /2010.  Livrare 

o dată pe săptămână. 

4  Brânză de vaci kg 200 

Produs 

autohton.Brânză 

proaspătă, grăsimea nu 

mai mare de 5%, în 

ambalaj 1 kg. etichetat. 

HG nr. 611 /2010. 

Livrare două ori pe 

săptămână. 

 

5  Cașcaval/brânză tare kg 40 

Produs autohton. 

Grăsimea 45%, 

ambalat câte 2 kg 

etichetat. HG nr. 611 

/2010.  Livrare o dată 

pe săptămână. 

 

6  Smântână kg 30 

Produs autohton. 

Grăsimea 20%, 

ambalaj 0,5 kg. HG nr. 

611 /2010.  Livrare 

două ori pe săptămână. 

 

7  Chefir Buc. 864 

Produs autohton. 

Grăsimea 2%, în 

ambalaj 0,5 kg, fără 

adaosuri. HG nr. 611 

/2010.  Livrare două 

ori pe săptămână. 

 

8  Unt Buc. 300 

Produs autohton. 

Grăsime 82,5%, din 

smântână dulce, 

nesărat, fără adaosuri, 

în ambalaj de 0,200gr. 

HG nr. 611 /2010.  

Livrare două ori pe 

săptămână. 

 

  Valoarea estimativă    42000.00 

 
15000000

-8 

Lotul 3,Produse agricole 

prelucrate și conservate 
   

 

9  Suc de fructe în asortiment l 140 

Produs 

autohton.Calitate 

superioară.În ambalaj 

tetrapac 1-2 litri, 

limpede sau cu pulpă, 

fără aromatizatori,fără 

conținut de aditivi și 

consrvanți alimentari 

artificiali. HG 

nr.1111/2010. Livrare  

o dată pe săptămână. 

 

10  Jem fructe în asortiment Buc.  40 

Produs autohton.100% 

fructe, calitate 

superioară, fără 

adaosuri, în borcane  

0,320 gr,etichetate. HG 

nr.216/2008 Livrare o 

dată pe săptămână.  

 



3 

11  Roșii în suc propriu Buc. 48 

Produs autohton. 

Calitate superioară, 

fără adaosuri, ambalat 

în borcane sticlă 0,7 gr, 

etichetate.GOST 7231-

90. Livrare la 

comandă. 

 

12  Porumb dulce conservat Buc. 24 

Produs 

autohton.calitate 

superioară,, fără 

adaosuri, în cutii de 

tinichea 0,425gr., 

etichetat.GOST 6201-

68. Livrare la 

comandă. 

 

13  Fasole conservate Buc. 12 

Produs autohton. 

Calitate superioară, 

fără adaosuri, ambalat 

în borcane de sticlă 0,5 

gr.,etichetate,culoare 

albă.GOST6201-

68.Livrare la comandă 

 

14  Castraveți murați kg 10 

Produs 

autohton.Calitate 

superioară, fără 

adaosuri, în ambalaj 

vacuum câte 

0,500gr.etichetat. 

GOST 20144-74. 

Livrare la comandă. 

 

15  

Legume congelate în 

asortiment (rapid 

congelate) 

kg 100 

Produs autohton, 

calitate 

superioară,rapid 

congelat. Ambalat câte 

0,4 kg, etichetat. HG 

nr. 1402/13.12.2007. 

Livrare o dată pe 

săptămână 

 

16  
Mazăre verde rapid 

congelată 
kg 16 

Produs autohton, 

calitate 

superioară,rapid 

congelat. Ambalat câte 

0,4 kg, etichetat. HG 

nr. 1402/13.12.2007. 

Livrare o dată pe 

săptămână 

 

17  
Prune uscate fără sâmburi 

și fum 
kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară, în 

ambalaj câte 1 kg, 

etichetat.HG 

nr.1523/29.12.2007. 

Livrare la comandă 

 

18  Caise uscate kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară, în 

ambalaj câte 1 kg, 

etichetat.HG 

nr.1523/29.12.2007. 

Livrare la comandă 

 

19  Stafide Buc. 30 

Calitate superioară. 

Ambalate în pachete 

câte0,100gr,etichetat.H

 



4 

G nr.1523/29.12.2007. 

Livrare la comandă 

  Valoarea estimativă    11500.00 

 
15000000

-8 
Lotul 4,Uleiuri vegetale    

 

20  Ulei din floarea soarelui l 45 

Produs autohton. 

Nerafinat, dezodorizat, 

în butelii de 5 litri, 

etichetate. HG nr. 

434/2010. Livrare o 

dată pe săptămână. 

 

  Valoarea estimativă    1200.00 

21 
15000000

-8 

Lotul 5, Produse 

cerealiere, de morărit 

prelucrate, paste făinoase, 

boboase 

   

 

22  Crupe de griș kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.68/29.01.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

23  Crupe de orz kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

24  Crupe de porumb kg 20 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

25  Crupe de arpacaș kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

26  Crupe de bulgur kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

27  Crupe de mei kg 20 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

 



5 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

28  
Fulgi , amestec din cinci 

cereale 
Buc. 20 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 0,500gr. , 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

29  
Fulgi de ovăz cu 

fructe(miusli) 
Buc. 25 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 0,400gr, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

30  Orez kg 30 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalateîn 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

31  Hrișcă kg 30 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat în 

pachete 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.202/11.03.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

32  

Făină de grâu integral, 

fortificată cu Fe și acid 

folic 

kg 100 

Produs autohton, 

calitate superioară,fără 

impurități, ambalat saci 

câte 10 kg, etichetate. 

HG nr.68/29.01.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

33  
Paste făinoase( în 

asortiment-figurine) 
kg 30 

Produs autohton. 

Calitate superioară, 

clasa I,grupa C,din 

grâu dur, în ambalaj 

1kg, etichetate. HG 

nr.775/03.07.2007.  

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

34  Tăiței de casă kg 10 

Produs autohton. 

Calitate superioară, cu 

ou,din grâu dur, în 

ambalaj 0,5gr, 

etichetate. HG 

nr.775/03.07.2007.  

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

35  Fasole kg 10 
Produs autohton, 

calitate superioară, 

 



6 

culoare albă,fără 

impurități,ambalat în 

pachete câte 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.1523/29.12.2007. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

36  Mazăre uscată kg 20 

Produs autohton, 

calitate superioară, 

,fără impurități,ambalat 

în pachete câte 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.1523/29.12.2007. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

37  Linte kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară, 

,fără impurități,ambalat 

în pachete câte 1 kg, 

etichetate. HG 

nr.1523/29.12.2007. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

  Valoarea estimativă    4500.00 

 
15000000

-8 
Lotul 6, Pește    

 

38  Fileu de hec neglazurat kg 100 

Produs congelat,cu 

greutatea 1 nu mai 

puțin de 0,300gr , 

ambalat în pachete a 

câte 1-2 kg , etichetat. 

HG nr. 520 

/22.06.2010. Livrare la 

comandă 

 

39  Fileu de somon kg 30 

Produs congelat,cu 

greutatea 1 nu mai 

puțin de 0,300gr , 

ambalat în pachete a 

câte 1-2 kg , etichetat. 

HG nr. 520 

/22.06.2010. Livrare la 

comandă 

 

40  Pește congelat (hec) kg 50 

Congelat, eviscerat, 

fără cap ,cu greutatea 1 

nu mai puțin 

0,300gr.,ambalat în 

pachete câte 1-2 kg, 

etichetat. HG nr. 

520/22.06.2010. 

Livrare la comandă 

 

  Valoarea estimativă    20000.00 

 
15000000

-8 

Lotul 7, Produse de 

patiserie, condimente, 

semințe 

   

 

41  Biscuiți pentru copii kg 20 

Produs autohton, 

calitate superioară, fără 

grăsimi hidrogenizate 

sau ulei de palmier 

.Ambalat în cutii de 5 

kg etichetat.HG nr 

 



7 

775/03.07.2007.Livrar

e o dată pe săptămână 

42  Pesmeți kg 10 

Produs autohton, 

calitate superioară, fără 

grăsimi hidrogenizate 

sau ulei de palmier 

.Ambalat în cutii de 5 

kg etichetat.HG nr 

775/03.07.2007.Livrar

e o dată pe săptămână 

 

43  Covrigei cu mac kg 5 

Produs autohton, 

calitate superioară, fără 

grăsimi hidrogenizate 

sau ulei de palmier 

.Ambalat în cutii de 5 

kg etichetat.HG nr 

775/03.07.2007.Livrar

e o dată pe săptămână 

 

44  Covrigei din tărâțe kg 5 

Produs autohton, 

calitate superioară, fără 

grăsimi hidrogenizate 

sau ulei de palmier 

.Ambalat în cutii de 5 

kg etichetat.HG nr 

775/03.07.2007.Livrar

e o dată pe săptămână 

 

45  Ceai negru Buc. 10 

,Calitate 

superioară,fără adaos, 

în ambalaj de,a câte 

100pachete,etichetat,H

G nr.206/11.03.2009. 

Livrare la comandă. 

 

46  Cacao Buc. 10 

,Calitate 

superioară,fără adaos, 

în ambalaj de 0,100gr, 

etichetat,HG 

nr.206/11.03.2009. 

Livrare la comandă. 

 

47  Sare iodată kg 30 

Calitate 

superioară,ambalată în 

pachete de 1 kg, 

etichetat. GOST 

13830-97.Livrare la 

comandă 

 

48  Zahăr kg 200 

Produs autohton, 

calitate standard, fără 

impurități, în ambalaj 

de la1 la 5 kg, 

etichetat.HG 

nr.774/03.07.2007.Livr

are o dată pe 

săptămână 

 

49  Zahăr pudră Buc. 10 

Calitate superioară, în 

ambalaj câte 0,200gr, 

etichetat. Livrare o 

dată pe săptămână 

 

50  Frunze de dafin Buc. 10  

Calitate superioară, 

Frunze uscate, 

ambulate  în pachete 

câte 10gr,etichetat. 

GOST17594-81. 

 



8 

Livrare la comandă 

51  Drojdie Buc. 20 

Drojdie uscată, pentru 

panificare, ambalată în 

pachete câte 60 

gr.etichetat,GOST 171-

81.Livrare la comandă 

 

52  Mac alimentar Buc. 10 

Calitate superioară, în 

ambalaj câte 0,100gr, 

etichetat.HG 

nr.205/11.03.2009 

Livrare  la comandă 

 

53  Miez de nuci kg 5 

Produs 

autohton.Calitate 

superioară, fără 

impurități. HG 

nr.205/11.03.2009  

Livrare la comandă 

 

54  Semințe de dovleac buc  20 

Semințe de dovleac 

pentru prepararea 

bucatelor, uscat, fără 

impurități, în pachete 

100gr,HG nr. 

205/11.03.2009. livrare 

o dată pe lună 

 

55  Semințe de susan Buc. 10 

Semințe de susan 

pentru prepararea 

bucatelor, uscate, fără 

impurități, în pachete 

100gr. ,HG nr. 

205/11.03.2009. livrare 

o dată pe lună 

 

56  Semințe de in Buc. 2 

Semințe de in pentru 

prepararea bucatelor, 

uscate, fără impurități, 

în pachete 100gr,HG 

nr. 205/11.03.2009. 

livrare o dată pe lună 

 

  Valoarea estimativă    6000.00 

 
15000000

-8 

Lotul 8, Legume, fructe, 

verdețuri 
   

 

57  Cartofi kg 750 

Produs autohton. 

Întregi, curați, cu 

diametrul 

mediu..Ambalaj-saci 

de plasă de 10-20kg, 

etichetat. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare două ori săpt. 

 

58  Varză kg 240 

 Produs autohton. 

Varză albă,curată, 

proaspătă, necrăpată, 

fără dăunători , 

greutatea nu mai puțin 

de 1 kg. Ambalată în 

saci de plasă a câte10-

20kg. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 



9 

59  Sfeclă roșie kg 150 

Produs autohton,,roșie, 

întreagă,fără dăunători, 

cu greutatea 1 200-

300gr, ambalată în saci 

plasă . HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

60  Ceapă kg 100 

Produs 

autohton,curată, 

întreagă, fără 

dăunători, cu greutatea 

medie de 100gr/bucata, 

ambalată în saci plasă 

.HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

61  Morcov Kg 150 

Produs autohton,curat, 

întreg, fără dăunători, 

cu greutatea 1 medie 

de 100gr/buc, ambalată 

în saci plasă . HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

62  Dovlecei kg 60 

Dovlecel proaspăt, 

întreg, curat, sănătos. 

Consistență tare, 

crocant, cu formă și 

culoare tipică. Ambalat 

în cutii de carton, 

maxim 5 kg.etichetat . 

HG nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

63  Broccoli kg 100 

Proaspăt, întreg, curat. 

Ambalat în cutii de 

carton, etichetat. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 

64  Conopidă kg 150 

Proaspătă, întreagă. 

Ambalaj etichetat. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

65  Ardei gras proaspăt kg 20 

 Proaspăt, întreg, curat. 

Consistență tare, 

crocant, cu formă și 

culoare tipică. Ambalat 

în cutii de carton, 

maxim 5 kg.etichetat  

HG  

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

66  Varză pekin kg 20 

,Curată, proaspătă, fără 

dăunători . Ambalată și 

etichetată.. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare o dată pe 

săptămână. 

 



10 

67  Roșii proaspete  kg 15 

Produs autohton,curat, 

întreg, fără dăunători. 

Ambulate în cutii 

carton -5 kg, etichetate. 

.. HG 

nr.929/31.12.2009. 

livrare la comandă 

 

68  Dovleac kg 30 

Produs autohton,curat, 

întreg, sănătos, fără 

dăunători. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

69  Țelină rădăcină kg 10 

Produs autohton,curat, 

întreg, fără dăunători. 

HG nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

70  Usturoi kg 1 

Produs autohton,curat, 

întreg,fără dăunători. 

HG nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

71  Țelină stiblă kg 6 

Produs  proaspăt, 

întreg, curat. 

Consistență tare, 

crocant, cu formă și 

culoare tipică. 

Ambalat-1 kg.etichetat 

. HG 

nr.929/31.12.2009 

.Livrare la comandă 

 

72  

Verdeață 

proaspătă(mărar, 

pătrunjel) 

kg 6 

Proaspătă, de culoare 

verde, nevătămată, 

curată, neprelucrată cu 

substanțe chimice, 

ambalate, etichetate. 

HG nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

73  Salată frunze kg 6 

Proaspătă, de culoare 

verde, nevătămată, 

curată, neprelucrată cu 

substanțe chimice, 

ambulate, etichetate. 

HG nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

74  Spanac frunze kg 6 

Proaspătă, de culoare 

verde, nevătămată, 

curată, neprelucrată cu 

substanțe chimice, 

ambulate, etichetate. 

HG nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

75  Ceapă verde kg 6 

Proaspătă, de culoare 

verde, nevătămată, 

curată, neprelucrată cu 

substanțe chimice, 

ambulate, etichetate. 

HG nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

76  Rădăcină de pătrunjel kg 3 

Produs autohton,curat, 

întreg, sănătos, fără 

dăunători. HG 

 



11 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

77  Mere kg 400 

Produs 

autohton.Calitate 

superioară, întregi, 

curate, sănătoase, 

ambulate în cutii de 

carton de 20 kg. . HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

78  Banane kg 150 

Produs curat, calibrat, 

sănătos, dimensiuni 

medii, coapte,galbene. 

Ambalate în cutii de 

carton, etichetate. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

79  Portocale Kg 80 

Produs curat, 

calibrat,proaspăt, 

sănătos, dimensiuni 

medii, coapte, 

Ambalate în cutii de 

carton, etichetate. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

80  Lămâie kg 20 

Produs curat, calibrat, 

sănătos, dimensiuni 

medii, coapte,galbene. 

Ambalate în cutii de 

carton, etichetate. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

81  mandarine kg 100 

Produs curat, 

proaspăt,calibrat, 

sănătos, dimensiuni 

medii, coapte,. 

Ambalate în cutii de 

carton, etichetate. HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

82  Struguri kg 50 

Struguri de masă, 

nevătămați, curați, 

neprelucrați cu 

substanțe chimice. 

Ambalți în lăzi 

etichetate. . HG 

nr.929/31.12.2009. 

Livrare la comandă 

 

  Valoarea estimativă    35500.00 

 
15000000

-8 
Lotul 9 Carne    

 

83  Carne de vițel kg 80 

 
 Produs autohton, 

refrigerată, dezosată, 

să conțină grăsime sau 

colagen mai puțin de 

20%, calitatea 

superioară, ambalată 

câte 1 kg, etichetat. 

HG nr.696 din 

04.08.2010 . Livrare 

 



12 

 La comandă.  

 

84  Piept de pui kg 150 

Produs autohton, 

refrigerată, dezosată, 

să conțină grăsime sau 

colagen mai puțin de 

20%, calitatea 

superioară, ambalată 

câte 1 kg, etichetat. 

HG nr.696 din 

04.08.2010,HG 

nr.773/03.10.2013 

Livrare , 3 ori pe 

săptămână. 

 

 

85  
Pulpă de pui dezosată , 

fără piele 
kg 100 

Produs autohton, 

refrigerată, dezosată, 

să conțină grăsime sau 

colagen mai puțin de 

20%, calitatea 

superioară, ambalată 

câte 1 kg, etichetat. 

HG nr.696 din 

04.08.2010,HG 

nr.773/03.10.2013 

Livrare , 3 ori pe 

săptămână. 

 

 

86  
Șold de pui dezosat, fără 

piele 
kg 70 

Produs autohton, 

refrigerată, dezosată, 

să conțină grăsime sau 

colagen mai puțin de 

20%, calitatea 

superioară, ambalată 

câte 1 kg, etichetat. 

HG nr.696 din 

04.08.2010 HG 

nr.773/03.10.2013 

Livrare , 3 ori pe 

săptămână. 

 

 

 

87  Piept de curcan kg 50 

Produs autohton, 

refrigerată, dezosată, 

să conțină grăsime sau 

colagen mai puțin de 

20%, calitatea 

superioară, ambalată 

câte 1 kg, etichetat. 

HG nr.696 din 

04.08.2010,HG 

nr.773/03.10.2013 

Livrare la comandă. 

 

 

  Valoarea estimativă   31000,00  

 
15000000

-8 
Lotul 10 Pâine     

88  Pâine albă Buc. 900 
Produs autohton, 

calitate superioară, 
 



13 

fortificată cu Fe și acid 

folic, feliată, ambalată 

în pachet 0,450gr, 

etichetat. HG nr. 

775/03.07.2007. 

Livrare zilnic. 

89  Pâine  din făină integrală Buc. 240 

Produs autohton, 

calitate superioară, 

fortificată cu Fe și acid 

folic, feliată, ambalată 

în pachet 0,450gr, 

etichetat. HG nr. 

775/03.07.2007. 

Livrare zilnic. 

 

  Valoarea estimativă   7000,00  

Valoarea estimativă totală 163090.00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: aprilie-iunie 2021, la 

comanda instituției, conform necesităților reale. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:30.08.2021_ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __nu se aplică___ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): _nu se aplică______________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta Formularul ofertei conform 

Formularului (F 3.1) confirmat 

prin semnătura electronic a 

participantului. 

Da 

2 DUAE DUAE- confirmat prin semnătura 

electronică a participantului. 

Da 

3 Specificații tehnice Specificații tehnice conform 

Formularului (F 4.1) confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

4 Garanția pentru ofertă Specificații de preț conform 

Formularului (F 4.2) confirmat 

Da 



14 

prin semnătura electronică a 

participantului. 

5 Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii și Extras din 

Registrul de Stat- confirmat prin 

semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

6 Prezentarea actelor privind 

conformitatea produselor, identificată 

prin referire la specificații sau 

standard relevante. 

Certificat de calitate pentru 

produsele lactate eliberat de către 

producător. 

Certificate de inofensivitate- 

pentru produse alimentare de 

origine nonanimală 

Certificat sanitar-veterinar-pentru 

produse de origine animală 

 

Da 

7 Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a ofertantului 

Autorizația eliberată de Agenția 

națională pentru Siguranța 

Alimentelor-confirmată prin 

semnătura electronică a 

Participantului. 

Da 

8 Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a unității de transport 

Autorizația eliberată de Agenția 

Națională Pentru Siguranța 

Alimentelor(pentru produsele 

lactate și pește, unitatea de 

transport va fi obligatoriu cu regim 

termic special)-confirmată prin 

semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

9 Certificat medical și certificatul de 

instruire igienică 

Certificatul medical și certificatul 

de instruire igienică a persoanelor 

ce asigură transportarea și 

manipularea produselor 

alimentare- confirmat prin 

semnătura electronică a 

participantului 

da 

10 Certificat privind lipsa sau existența 

restanțelor față de bugetul public 

național 

Certificat cu privire la situația 

contribualului eliberat de 

Inspectoratul Fiscal- confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

11 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Certificat eliberat de bancă 

deținătoare de cont confirmat prin 

semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

12 Raportul financiar Raportul financiar- confirmat prin Da 



15 

semnătura electronică a 

participantului. 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz_nu se aplică___ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică_______ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]__conform datelor SIA RSAP 

- pe: [data]_______________________________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat__ 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):__nu se aplică__ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_15.03.2021_______ 



16 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ___nu se aplică_ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Ruslan Crețu                         L.Ș. 


		2021-03-15T08:57:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




